Chapitre iv.

Dieu n'avait pas besoin des créatures.

Que manquerait-il donc à votre félicité essentielle, quand toutes ces créatures demeureraient encore dans le néant ou l'infirmité? Aviez-vous besoin d'elles? et n'est-ce point par la plénitude de votre bonté que vous les avez faites? Et votre joie était-elle intéressée au complément de leur être? Loin que vous soyez imparfait, pour attendre votre perfection de la leur, parfait comme vous l'êtes, leur imperfection vous déplaît, et vous les perfectionnez pour qu'elles vous plaisent. Car votre Esprit saint était porté au-dessus des eaux, et non par les eaux, comme s'il se fût reposé sur elles, lui qui fait reposer en soi ceux en qui l'on dit « qu'il repose. » Mais c'est votre volonté incorruptible, immuable, se suffisant à elle-même, qui était portée au-dessus de cette vie, votre création, en qui la vie et la béatitude ne sont pas même chose, puisqu'elle ne laisse pas de vivre dans la fluctuation de ses ténèbres, et qu'il lui faut se tourner vers son auteur, puiser de plus en plus la vie à la source de la vie, voir la lumière dans sa lumière, et en recevoir perfection, gloire, béatitude.

I. Quid ergo tibi deesset ad bonum quod tu tibi es; etiamsi ista vel omnino nulla essent, vel infirma remanerent, quæ non ex indigentia fecisti, sed ex plenitudine bonitatis tuæ, cobibens atque convertens ad formam, non ut tanquam tuum gaudium compleatur ex eis. Perfecto enim tibi displicet eorum imperfectio, ut ex te perficiantur et tibi placeant, non autem imperfecto tanquam et tu eorum perfectione perficiendus sis. Spiritus enim tuus bonus superferebatur super aquas, non ferebatur ab eis tanquam in eis requiesceret. In quibus enim requiescere dicitur spiritus tuus bonus, hos in se requiescere facit. Sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis voluntas tua ipsa in se sibi sufficiens super eam quam feceras vitam, cui non hoc est vivere quod beate vivere, quia vivit etiam fluitans in obscuritate sua; cui restat converti ad eum a quo facta est, et magis magisque vivere apud fontem vitæ, et in lumine ejus videre lumen, et perfici, et illustrari, et beari.

Chapitre v.

De la Trinité.

Et maintenant m'apparaît comme en énigme votre Trinité, mon Dieu. C'est dans le Principe votre sagesse, ô Père ! née de vous, égale et coéternelle à vous, c'est dans votre Fils que vous avez fait le ciel et la terre. Et que n'ai-je pas dit sur le ciel du ciel, sur la terre invisible et sans forme, sur cet abîme de ténèbres, qui serait livré à toutes les tourmentes de l'informativité spirituelle, si son être ne se fût fixé devant celui qui l'avait fait vivre, et dont la lumière allait répandre sur cette vie la forme et la beauté, pour qu'elle devint ce ciel du ciel, créé depuis, et résidant entre les eaux. Et déjà, par ce nom de Dieu, j'atteignais le Père, qui a tout fait, par celui de Principe, le Fils en qui il a tout fait; et, dans ma ferme croyance que mon Dieu est une Trinité, je la demandais aux paroles saintes, qui me répondent: «Et l'Esprit était porté au-dessus des eaux.» Et voilà mon Dieu-Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, seul Dieu, Créateur de toutes les créatures.

Chapitre vj.

Comment l'Esprit de Dieu était porté au-dessus des eaux.

Mais, ô lumière de vérité, je place près de vous ce cœur

I. Ecce adparet mihi in ænigmate Trinitas quod es, Deus meus, quoniam tu Pater in principio, quod est tua sapientia de te nata æqualis tibi et coæterna, id est in Filio tuo, fecisti cœlum et terram. Et multa diximus de cœlo cœli, et de terra invisibili et incomposita, et de abyssu tenebrosa secundum spiritualis informativitatis vagabunda deliquia, nisi converteretur ad eum a quo erat qualiscumque vita, et illuminatione fieret speciosa vita, et esset cœlum cœli ejus quod inter aquam et aquam postea factum est; et tenebam jam Patrem in Dei nomine qui fecit hæc, et Filium in principii nomine in quo fecit hæc, et Trinitatem, credens Deum meum sicuti credebam, quærebam in eloquiis sanctis ejus, et ecce Spiritus tuus superferebatur super aquas. Ecce Trinitas Deus meus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, creator universæ creaturæ.

I. Sed quæ causa fuerat, ô lumen veridicum, tibi admoveo cor meum, ne

qui ne m'enseignerait que vanités ; dissipez ses ténèbres , et dites-moi , je vous en conjure par votre charité , notre mère , dites-moi , je vous en supplie , pourquoi n'est-ce qu'après avoir nommé le ciel et la terre , invisible et sans forme , et les ténèbres répandues sur l'abîme , que votre Écriture nomme l'Esprit-Saint ? Était-il donc nécessaire , pour nous en suggérer la connaissance , de le représenter comme « porté au-dessus , » en désignant d'abord au-dessus de quoi ? Ce n'était ni au-dessus du Père , ni au-dessus du Fils , ni sans doute au-dessus de rien . Il fallait donc indiquer d'abord au-dessus de quoi il était porté , lui dont il était impossible de parler , sans le dire « porté . » Mais pourquoi ?

Chapitre vij.

Effets du Saint-Esprit.

Et maintenant suive qui pourra de l'esprit le vol de l'apôtre dans cette parole sublime : « La charité se répand dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous est donné. » Soit qu'il nous enseigne les voies spirituelles et les voies suréminentes de l'amour , soit qu'il fléchisse le genou devant vous , pour nous obtenir la grâce d'être initiés « à la science suréminente de la charité du Christ. » Et voilà

me vana doceat ; discute tenebras ejus , et dic mihi , obsecro te per matrem charitatem , obsecro te , dic mihi quæ causa fuerat ut post nominatum cælum et terram invisibilem et incompositam , et tenebras super abyssum , tum demum scriptura tua nominaret Spiritum tuum ? An quia oportebat sic eum insinuari ut diceretur superferri , et non posset hoc dici nisi prius illud commemoraretur cui superferri Spiritus tuus posset intelligi ? Nec Patri enim , nec Filio superferebatur , nec superferri recte diceretur , si nulli rei superferretur . Prius ergo dicendum erat cui superferretur , et deinde ille quem non oportebat aliter commemorari , nisi ut superferri diceretur . Cur ergo aliter eum insinuari non oportebat , nisi ut superferri diceretur ?

I. Jam hinc sequatur qui potest intellectu Apostolum tuum dicentem : Quia charitas tua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis ; et de spiritalibus docentem et demonstrantem supereminentem viam charitatis , et flectentem genua pro nobis ad te , ut cognoscamus supereminen-

pourquoi, suréminent dès le principe, il paraissait au-dessus des eaux.

Mais à qui parler? mais comment parler de ce poids de concupiscence qui gravite vers l'abîme, et de l'attraction sublime de la charité par la vertu de votre Esprit, qui « planait sur les eaux? » Quel sera mon auditeur? quelle sera ma parole? On plonge, on surnage; et il n'y a là ni fond, ni rivé. Quelle similitude plus dissemblable? Ce sont nos affections, ce sont nos amours, c'est l'impureté de notre esprit que précipite le poids de la terre; et c'est la sainteté de votre Esprit qui nous soulève vers le ciel, par l'amour de la paix éternelle; afin que nos cœurs s'élèvent en haut jusqu'à vous, où réside l'Esprit qui plane sur les eaux, et que notre âme, après la traversée de ces eaux mobiles de la vie, aborde à la suréminence du repos.

Chapitre viij.

L'union avec Dieu, unique félicité des êtres intelligens.

L'esprit de l'ange, l'âme de l'homme se sont dissipés dans leur chute comme l'eau qui s'écoule, et ils ont signalé l'abîme ténébreux où serait ensevelie toute créature spirituelle, si vous n'eussiez dit au commencement : Que la lu-

tem scientiam charitatis Christi. Ideoque ab initio supereminens superferebatur super aquas.

II. Cui dicam? Quomodo dicam de pondere cupiditatis in abruptam abyssum, et de sublevatione charitatis per Spiritum tuum qui superferebatur super aquas? Cui dicam? Quomodo dicam? Mergimur, et emergimus, neque enim loca sunt quibus mergimur et emergimus. Quid similius, et quid dissimilius? Adfectus sunt, amores sunt, immunditia spiritus nostri defluens inferius amore curarum; et sanctitas Spiritus tui ad tollens nos superius amore securitatis, ut sursum corda habeamus ad te, ubi Spiritus tuus superfertur super aquas, et veniamus ad supereminentem requiem, cum pertransierit anima nostra aquas quæ sunt sine substantia.

I. Defluxit angelus, defluxit anima hominis, et indicaverunt abyssum universæ spiritualis creaturæ in profundo tenebroso, nisi dixisses ab initio: Fiat lux, et facta esset lux, et inhæreret tibi omnis obediens intelligentia cælestis

mière soit ! ralliant à vous l'obéissance des esprits habitans de la cité céleste , pour assurer leur paix au sein de votre Esprit , qui demeure immuable au-dessus de tout ce qui change. Autrement ce ciel du ciel ne serait par lui-même qu'abîme et ténèbres ; « et maintenant il est lumière dans le Seigneur. » Et, en vérité, cette inquiétude malheureuse des intelligences déchues de votre lumière , leur splendide vêtement, et réduites aux haillons de leurs ténèbres, parle assez haut ; témoin éloquent de l'excellence où vous avez élevé cette créature raisonnable, qui ne saurait se suffire : car il ne lui faut rien moins que vous-même pour qu'elle ait sa béatitude et son repos. « Vous êtes, ô mon Dieu , la lumière de nos ténèbres, notre robe de gloire ; et notre nuit rayonne comme le jour à son midi. »

Oh ! donnez-vous à moi , mon Dieu ! rendez-vous à moi. Je vous aime ; mon amour est encore trop faible , rendez-le plus fort. Je ne saurais mesurer ce qu'il manque à mon amour ; et combien il est au-dessous du degré qu'il doit atteindre , pour que ma vie se précipite dans vos embrassemens , et ne s'en détache point qu'elle n'ait disparu tout entière dans les plus secrètes clartés de votre visage. Tout ce que je sais , c'est que partout ailleurs qu'en vous , hors de moi , comme en moi , je ne trouve que malaise, et toute richesse qui n'est pas mon Dieu , n'est pour moi qu'indigence.

civitas tuæ, et requiesceret in Spiritu tuo qui superfertur incommutabiliter super omne mutabile. Alioquin et ipsum cœlum cœli tenebrosa abyssus esset in se, nunc autem lux est in Domino. Nam et ipsa misera inquietudine defluentium spirituum, et indicantium tenebras suas nudatas veste luminis tui, satis ostendis quam magnam creaturam rationalem feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quicquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi. Tu enim, Deus noster, illuminabis tenebras nostras. Ex te oriuntur vestimenta nostra, et tenebræ nostræ sicut meridies erunt.

II. Da mihi te, Deus meus ; redde te mihi. Te enim amo ; et si parum est, amem validius. Non possum metiri ut sciam quantum desit mihi amoris ad id quod satis est ut currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondatur in abscondito vultus tui. Hoc tantum scio quia male mihi est præter te, non solum extra me, sed et in meipso ; et omnis mihi copia quæ Deus meus non est, egetas est.

Chapitre IX.

Pourquoi il est dit, seulement du Saint-Esprit, qu'il était porté sur les eaux.

Mais le Père, mais le Fils, n'étaient-ils pas portés au-dessus des cieux? Si l'on se fait une idée de corps et d'espace, ces paroles ne conviennent plus même au Saint-Esprit. Si l'on y voit l'immuable suréminence, de la divinité qui demeure au-dessus de tout ce qui change, le Père, et le Fils, et le Saint-Esprit étaient ensemble portés sur les eaux. Pourquoi donc l'Écriture ne parle-t-elle que de votre Esprit? pourquoi parle-t-elle de lui seul, comme s'il y avait un lieu là, où le lieu n'est pas? Est-ce parce qu'il est encore dit de lui seul, qu'il est votre don? Le don où nous jouissons du repos, où nous jouissons de vous-même; repos des âmes, lieu des esprits!

C'est là où nous élève l'amour; et votre divin Esprit retire notre humilité des portes de la mort; et « notre paix est dans notre bonne volonté. » Le corps tend à son lieu par son poids; et ce poids ne tend pas seulement en bas, mais au lieu qui lui est propre. La pierre tombe; le feu s'élançait; l'un et l'autre gravite suivant son poids, et suivant son centre. L'huile versée dans l'eau monte au-dessus de l'eau; l'eau versée dans l'huile descend au-dessous de l'huile; l'un et l'autre suit son poids, et cherche son

I. Numquid aut Pater aut Filius non superferebatur super aquas? Si tanquam loco sicut corpus, nec Spiritus sanctus. Si autem incommutabilis divinitatis eminentia super omne mutabile, et Pater et Filius et Spiritus sanctus superferebatur super aquas. Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est hoc? Cur de illo tantum dictum est, quasi locus ibi esset qui non est locus, de quo solo dictum est quod sit donum tuum? In dono tuo requiescimus: ibi te fruimur, requies nostra, locus noster.

II. Amor illuc ad tollit nos, et Spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. In bona voluntate pax nobis est. Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Ponderus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis. Ponderibus suis aguntur; loca sua petunt. Oleum infra aquam fustum supra aquam ad tollitur; aqua supra oleum fusa in-

centre. Hors de l'ordre, trouble ; dans l'ordre, repos. Mon poids, c'est mon amour ; où que je tende, c'est lui qui m'emporte. C'est votre don, c'est votre Esprit, qui allume, qui volatilise notre cœur. Il nous embrase et nous enlève. Nous montons à l'échelle de l'âme, en chantant le cantique des degrés. C'est le feu de l'amour, c'est votre feu divin qui nous consume et nous ravit au centre de la paix, au sein de Jérusalem ; et je trouve ma joie dans cette heureuse promesse : « Nous irons à la maison du Seigneur. » Et c'est la bonne volonté qui nous y fait une place ; et nous n'avons plus rien à vouloir, « que cette demeure éternelle. »

Chapitre x.

Gonheur des pures intelligences.

O béatitude de la créature qui n'a jamais connu d'autre état que cette félicité, où elle ne se fût jamais élevée d'elle-même, si, à l'instant immédiat de sa création, votre Esprit d'Amour, porté sur toutes choses muables, ne l'eût exaltée à l'appel de votre voix : « Que la lumière soit ! et la lumière fut. » En nous, il y a distinction de temps : « temps où nous sommes ténèbres ; temps où nous devenons lumière. » Mais, en parlant de ces pures intelligences, l'Écriture ne fait qu'indiquer ce qu'elles eussent été sans l'illumination divine ;

fra oleum demergitur. Ponderibus suis aguntur ; loca sua petunt. Minus ordinata, inquieta sunt ; ordinantur, et quiescunt. Pondus meum amor meus, eo feror quocumque feror. Dono tuo accendimur, et sursum ferimur. Inardescimus, et imus. Adscendimus adscensiones in corde, et cantamus canticum graduum. Igne tuo, igne tuo bono inardescimus, et imus, quoniam sursum imus ad pacem Hierusalem ; quoniam jocundatus sum in his quæ dixerunt mihi : in domum Domini ibimus. Ibi pos collocavit voluntas bona, ut nihil velimus aliud quam permanere illic in æternum.

I. Beata creatura quæ non novit aliud, cum esset ipsa aliud nisi dono tuo, quod superfertur super omne mutabile, mox ut facta est adtolleretur nullo intervallo temporis in ea vocatione qua dixisti : Fiat lux, et fieret lux. In nobis enim distinguitur tempore quod tenebræ fuimus, et lux efficimur. In illa vero dictum est quid esset nisi illuminaretur. Et ita dictum est quasi

et elle les suppose à l'état de fluctuation ténébreuse, pour nous signaler la cause de leur gloire « surnaturelle : » c'est-à-dire leur union lumineuse avec la lumière sans ombre et sans défaillance. Entende qui peut ; qui ne peut , vous invoque ! — Car, enfin , que me veut-on ? Suis-je la lumière qui éclaire tout homme venant au monde ?

Chapitre xi.

Image de la Trinité dans l'homme.

Où est l'homme qui comprend la toute-puissante Trinité ? où est l'homme qui n'en parle ? et peut-on dire qu'il en parle ? Bien rare est l'intelligence qui en parle avec la science de sa parole. Et l'on conteste, et l'on dispute ; et c'est un mystère qui demeure voilé aux âmes où la paix n'est pas. Je voudrais que les hommes observassent en eux-mêmes un triple phénomène ; similitude infiniment différente de la Trinité sainte , mais que j'offre à leur méditation , pour leur faire sentir et reconnaître l'infini de la distance. Ce triple phénomène, le voici : être, connaître, vouloir : car je suis , je connais , je veux : je suis celui qui connaît et qui veut. Je connais que je suis et que je veux ; et je veux être et connaître.

Comprenne qui pourra combien notre âme est insépa-

prius fuerit fluxa et tenebrosa , ut adpareret causa qua factum est ut aliter esset, id est ut ad lumen indeficiens conversa lux esset. Qui potest , intelligat ; qui non potest , a te petat. Ut quid mihi molestus est , quasi ego illuminem ullum hominem venientem in hunc mundum ?

I. Trinitatem omnipotentem quis intelligit ? Et quis non loquitur eam , si tamen eam ? Rara anima quæ cum de illa loquitur sciat quid loquatur. Et contendunt et dimicant , et nemo sine pace videt istam visionem. Vellem ut hæc tria cogitarent homines in seipsis. Longe aliud sunt ista tria quam illa trinitas. Sed dico , ubi se exercent , et probent , et sentiant quam longe sunt , Dico autem hæc tria , esse , nosse , velle. Sum enim , et scio et volo. Sum sciens et volens ; et scio esse me et velle ; et volo esse et scire.

II. In his igitur tribus quam sit inseparabilis vita , et una vita , et una

nable de ces trois phénomènes, qui tous trois ne font qu'une même vie, qu'une même raison, qu'une même essence, inséparablement distinctes. Homme, te voilà en présence de toi-même; regarde en toi; vois, et réponds-moi!

Et si tu trouves quelque lueur dans ces mystères de ton être, ne crois pas en avoir pénétré plus avant dans les mystères de l'Être, immuable au-dessus de tout, immuable dans son être, immuable dans sa connaissance, immuable dans sa volonté: car, est-ce à cause de cette triplicité, que Dieu est Trinité; ou cette triplicité réside-t-elle en chaque personne divine, chacune étant unité-trinaire; ou bien, dans le cercle incompréhensible, infini, d'une simplicité multiple, est-il unité féconde, principe, connaissance et fin de soi-même, qui se suffit immuablement? Quel esprit aurait la force de dégager cette terrible inconnue? Quelle parole, quel sentiment seraient exempts de témérité?

Chapitre xij.

Dieu procède en l'institution de l'Eglise comme dans la création du monde.

Poursuis ta confession, ô ma foi; dis au Seigneur, ton Dieu: Saint, saint, saint! ô mon Seigneur! ô mon Dieu! C'est en votre nom que nous sommes baptisés, Père, Fils

mens, et una essentia; quam denique inseparabilis distinctio, et tamen distinctio, videat qui potest. Certe coram se est, attendat in se, et videat, et dicat mihi.

III. Sed cum invenerit in his aliquid, et dixerit, non jam se putet invenisse illud quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter, et scit incommutabiliter, et vult incommutabiliter. Et utrum propter tria hæc, et ibi trinitas: an in singulis hæc tria, ut terna singulorum sint: an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter infinito in se sibi fine, quo est, et sibi notum est, et sibi sufficit incommutabiliter idipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitaverit? quis ullo modo dixerit? quis quolibet modo temere pronunciaverit?

I. Procede in confessione, fides mea, dic Domino Deo tuo, Sancte, Sancte, Sancte Domine Deus meus, in nomine tuo baptizati sumus, Pater, et Fili,

et Saint-Esprit ! c'est en votre nom que nous baptisons, Père, Fils et Saint-Esprit ! Car Dieu a fait en nous, par son Christ, un nouveau ciel, une nouvelle terre : c'est-à-dire les membres spirituels et les membres charnels de son Église ; et notre terre, avant que « la doctrine sainte ne l'eût douée de sa forme, » était invisible aussi ; elle était informe, et couverte des ténèbres de l'ignorance, « parce que vous avez châtié l'iniquité de l'homme, » — « dans le profond abîme de vos jugemens.

Mais votre Esprit saint est porté sur les eaux, et votre miséricorde n'abandonne pas notre misère ; et vous dites : « Que la lumière soit ! — Faites pénitence ; le royaume des cieux est proche ! — Faites pénitence ; que la lumière soit ! » Et, dans le trouble de notre âme, « nous nous sommes souvenus de vous, Seigneur, aux bords du Jourdain, » auprès de la montagne élevée à votre hauteur, et qui s'est abaissée pour nous. Et nos ténèbres nous ont fait horreur ; et nous nous sommes tournés vers vous ; et la lumière a été faite. « Et nous voilà, ténèbres autrefois, maintenant lumière dans le Seigneur. »

Chapitre xiiij.

Notre renouvellement n'est jamais parfait en cette vie.

Et nous ne sommes encore lumière que par la foi, et

et Spiritus sancte. In nomine tuo baptizamus, Pater, et Fili, et Spiritus Sancte ; quia et apud nos in Christo suo fecit Deus cœlum et terram, spirituales et carnales ecclesiæ suæ. Et terra nostra antequam acciperet formam doctrinæ invisibilis erat et incomposita, et ignorantia tenebris tegebatur ; quoniam pro iniquitate erudisti hominem, et judicia tua sicut abyssus multa.

II. Sed quia Spiritus tuus superferebatur super aquam, non reliquit misericordiam nostram misericordia tua, et dixisti : Fiat lux : Pœnitentiam agite, adpropinquabit enim regnum cœlorum ; pœnitentiam agite : fiat lux. Et quoniam conturbata erat ad nos ipsos anima nostra, commemorati sumus tui, Domine, de terra Jordanis, et de monte æquali tibi, sed parvo propter nos ; et displicuerunt nobis tenebræ nostræ, et conversi sumus ad te, et facta est lux. Et ecce finimus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.

I. Et tamen adhuc per fidem, nondum per speciem. Spe enim salvi facti

non par la claire-vue. « Car notre salut est en espérance ; or, l'espérance qui voit n'est plus espérance. » C'est encore « un abîme qui appelle un abîme , » mais par la voix de vos cataractes : Il est encore abîme , celui qui dit : « Je n'ai pu vous parler comme à des êtres spirituels , mais comme à des êtres charnels. Et lui-même reconnaît qu'il n'a pas encore touché le but , « et oubliant tout ce qui est derrière , il tend à ce qui est devant lui ; » il gémit sous le fardeau de malheur , et « son âme est altérée du Dieu vivant , comme le cerf soupire après l'eau des fontaines ; » et il s'écrie : « Oh ! quand arriverai-je ? » Et il aspire à être revêtu de sa céleste demeure , et il appelle les ténèbres de l'abîme inférieur et leur dit : « Ne vous conformez pas au siècle , mais réformez-vous dans le renouvellement de l'esprit. Ne soyez pas comme les enfans sans intelligence ; mais , comme les plus petits d'entre eux , soyez sans malice , pour arriver à la perfection de l'esprit. »

« O Galates insensés ! s'écrie-t-il , qui vous a donc fascinés ? » Mais ce n'est plus sa voix , c'est la vôtre qui retentit ; la vôtre , ô Dieu , qui du haut des cieux « avez fait descendre votre Esprit » par celui qui monté dans les cieux a ouvert les cataractes de ses grâces , « afin qu'un fleuve de joie inondât votre cité sainte. » C'est après elle que soupire ce fidèle ami de l'époux , » qui possède déjà les prémices de l'esprit ; mais « il gémit encore dans l'attente

sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Adhuc abyssus abyssum invocat ; sed jam in voce cataractarum tuarum. Adhuc et ille qui dicit : non potui vobis loqui quasi spiritalibus , sed quasi carnalibus , etiam ipse nondum se arbitratur comprehendisse , et quæ retro oblitus in ea quæ ante sunt extenditur , et ingemiscit gravatus , et sitit anima ejus ad Deum vivum , quemadmodum cervus ad fontes aquarum , et dicit : Quando veniam ? Habitaculum suum quod de cælo est superindui cupiens , et invocat inferiorem abyssum dicens : Nolite conformari huic seculo , sed reformamini in novitate mentis vestræ. Et nolite pueri effici mentibus , sed malitia parvuli estote , ut mentibus perfecti sitis.

II. Et, ô stulti Galatæ, quis vos fascinavit? Sed jam non in voce sua : in tua enim qui misisti spiritum tuum de excelsis per eum qui ascendit in altum , e aperuit cataractas donorum suorum , ut fluminis impetus lætificaret civitatem tuam. Illi enim suspirat sponsi amicus , habens jam spiritus primitias pene

de l'adoption céleste, qui doit affranchir son corps ; » il soupire après la patrie. Il est membre de l'épouse du Christ, il est jaloux pour elle : il est l'ami de l'époux, et il est jaloux, non pour soi, mais pour lui ; et ce n'est point par sa voix, mais par celle « de vos torrens, » qu'il appelle à lui cet autre abîme, objet de sa sainte jalousie. Il craint « que le serpent, dont la ruse séduisit Ève, ne nous détourne de cette chasteté spirituelle que nous devons à notre époux, votre Fils unique. » Oh ! quelle sera la splendeur de sa lumière, « lorsque nous le verrons tel qu'il est ; et qu'elles seront taries toutes ces larmes, qui sont le pain de mes jours et de mes nuits ; car on ne cesse de me dire : Où est ton Dieu ?

Chapitre xiv.

L'âme est soutenue par la foi et l'espérance.

Et moi-même je m'écrie souvent : « Où êtes-vous, mon Dieu, où êtes-vous ? Et je respire quelques instans en vous, quand mon âme répand hors d'elle-même l'effusion de son allégresse et de vos louanges. Mais elle demeure triste, parce qu'elle retombe et devient abîme, ou plutôt elle sent qu'elle est abîme encore. Et, ce flambeau dont vous éclairez

eum ; sed adhuc in semetipso ingemiscens adoptionem expectans, redemptionem corporis sui, illi suspirat. Membrum est enim sponsæ, et illi zelat ; amicus est enim sponsi, illi zelat, non sibi ; quia in voce cataractarum tuarum, non in voce sua invocatur alteram abyssum cui zelans timet, ne sicut serpens Evam decepit astutia sua, sic et eorum sensus corrumpantur a castitate quæ est in sponso nostro unico tuo. Quæ est illa speciei lux, cum videbimus eum sicuti est, et transierint lacrymæ quæ mihi factæ sunt panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ?

I. Et ego dico, Deus meus, ubi es ? ecce ubi es ? Respiro in te paululum, cum effundo super me animam meam in voce exultationis et confessionis soni festivitatem celebrantis. Et adhuc tristis est, quia relabitur et fit abyssus, vel potius sentit adhuc se esse abyssum. Dicit ei fides mea quam accendisti in

mes pas dans la nuit, la foi me dit : Pourquoi es-tu triste, ô mon âme, et pourquoi me troubles-tu ? Espère dans le Seigneur. Son Verbe est la lampe qui luit sur ton chemin. Espère et persévère, jusqu'à ce que la nuit, « mère des impies, » soit passée, et avec elle la colère du Seigneur ; colère dont nous fûmes enfans nous-mêmes, alors que nous étions ténèbres. Et nous traînons la fin de notre nuit en ce corps que le péché a fait mourir, dans l'attente de l'aube qui dissipera toutes les ombres.

Espère dans le Seigneur. Au lever de ce jour, je serai debout pour le contempler, et j'en publierai à jamais la splendeur. Au matin de l'éternité je serai debout, et je verrai le Dieu de mon salut ; celui qui vivifiera nos corps mortels par l'esprit, cet hôte intérieur, porté dans sa miséricorde sur le flot de nos ténèbres ; celui de qui nous avons reçu dans l'exil de cette vie le gage d'être à l'avenir lumière ; « qui nous sauve dès ici-bas par l'espérance, et de ténèbres que nous étions, nous transforme en fils de jour et de lumière. » Seul en ce sombre crépuscule de la connaissance humaine, vous pouvez distinguer les cœurs et les éprouver, pour appeler la lumière jour, et les ténèbres nuit. Eh ! quel autre que vous peut faire ce discernement des âmes ? « Qu'avons-nous, que nous n'ayons reçu de vous ? Ne sommes-nous pas une même argile dont vous

nocte ante pedes meos : Quare tristiis es anima mea, et quare conturbas me ? Spera in Domino ; lucerna pedibus tuis verbum ejus. Spera et persevera, donec transeat nox mater iniquorum, donec transeat ira Domini, cujus filii et nos fuimus aliquando tenebræ, quarum residua trahimus in corpore propter peccatum mortuo, donec adspiret dies et removeantur umbræ.

II. *Spera in Domino : Mane adstabo tibi et contemplantor, semper confitebor illi. Mane adstabo, et videbo salutare vultus mei, Deum meum, qui vivificabit et mortalia corpora nostra propter Spiritum qui habitat in nobis, quia super interius nostrum tenebrosum et fluidum misericorditer superferebatur. Unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut jam simus lux, dum adhuc spe salvi facti sumus, et filii lucis et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum, quod tamen fuimus. Inter quos et nos in isto adhuc incerto humanæ notitiæ tu solus dividis, qui probas corda nostra, et vocas lucem diem, et tenebras noctem. Quis enim nos discernit nisi tu ? Quid autem habemus quod non accipi-*

formez ici des vases d'honneur, là des vases d'ignominie? »

Chapitre xv.

L'Écriture sainte comparée au Firmament et les Anges aux cœurs supérieures.

Mais quel autre que vous, Seigneur, a étendu au-dessus de nous ce firmament divin de vos Écritures? « Le ciel sera roulé comme un livre, et il est maintenant étendu comme une peau. » Seigneur, l'autorité de votre divine Écriture n'en est que plus sublime, quand les mortels, par qui vous l'avez publiée, ont passé par la mort. Et vous savez, Seigneur, que vous avez « revêtu de peaux » les premiers hommes, devenus mortels par le péché. Et vous avez étendu comme une peau le firmament de vos saints livres, ces paroles d'une concordance admirable, que vous avez posées au-dessus de nous par le ministère d'hommes mortels. Et leur mort même a étendu avec plus de force le firmament d'autorité de vos paroles qu'ils ont annoncées : il est étendu sur ce monde inférieur, plus fort et plus haut que pendant leur vie. Car vous n'aviez pas encore étendu ce ciel comme une peau ; vous n'aviez pas encore donné à leur nom par toute la terre la consécration de la mort.

mus a te, ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt et alia facta in contumeliam?

I. Aut quis nisi tu, Deus noster, fecisti nobis firmamentum autoritatis super nos in scriptura tua divina? Cœlum enim plicabitur ut liber, et nunc sicut pellis extenditur super nos. Sublimioris enim autoritatis est tua divina scriptura, cum jam obierunt istam mortem illi mortales per quos eam dispensasti nobis. Et tu scis, Domine, tu scis, quemadmodum pellibus indueris homines cum peccato mortales fierent. Unde sicut pellem extendisti firmamentum libri tui concordans utique sermones tuos, quos per mortalium ministerium superposuisti nobis. Namque ipsa eorum morte solidamentum autoritatis in eloquiis tuis per eos editis, sublimiter extenditur super omnia quæ subter sunt. Quod cum hic viverent non ita sublimiter extentum erat. Nondum sicut pellem cœlum extenderas, nondum mortis eorum famam usquequaque dilataveras.

Oh ! faites-nous voir, Seigneur, ces cieux , ouvrage de vos mains. Dissipez ce nuage dont vous les voilez à nos yeux. Là résident ces oracles qui inspirent la sagesse aux petits enfans. « Exaltez votre gloire , mon Dieu , par la bouche de ces enfans à la mamelle, qui bégaient à peine. » Non , je ne sache pas d'autres livres plus puissans pour anéantir l'orgueil, pour détruire l'ennemi qui se retranche contre votre miséricorde dans la justification de ses crimes. Non , Seigneur, je ne connais point de paroles plus chastes, plus persuasives d'humilité, plus capables de m'ap- privoiser à votre joug , et d'engager mon cœur à un service d'amour. Père infiniment bon , initiez-moi à leur intelligence ; accordez cette grâce à ma soumission , puisque vous ne les avez si solidement affermies qu'en faveur des âmes soumises.